
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 841 Marți, 19 septembrie 2023

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

358. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

privind modificarea anexelor nr. 5 și 6 la Ordinul

ministrului agriculturii, pădurilor și dezvoltării rurale

nr. 1.348/2005 pentru aprobarea Regulilor privind

testarea și înregistrarea soiurilor de plante agricole și

anexelor nr. 4 și 5 la Ordinul ministrului agriculturii,

pădurilor și dezvoltării rurale nr. 1.349/2005 pentru

aprobarea Regulilor privind testarea și înregistrarea 

soiurilor de legume .................................................... 2–5

2.408. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor

privind aprobarea cotelor de recoltă pentru specia

cocoș de munte (Tetrao urogallus), pentru perioada 

septembrie—30 noiembrie 2023 ................................ 6–11

5.838. — Ordin al ministrului educației privind acordarea

autorizației de funcționare provizorie pentru unitatea

de învățământ preuniversitar de stat Liceul Teologic

Adventist „Ștefan Demetrescu” din municipiul 

București, sectorul 4 .................................................. 11–12

6.270. — Ordin al ministrului educației privind aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare a

Comisiei Naționale pentru Finanțarea Învățământului 

Superior...................................................................... 13–15

6.271. — Ordin al ministrului educației privind înființarea și

componența Comisiei Naționale pentru Finanțarea 

Învățământului Superior (CNFIS) .............................. 16



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

privind modificarea anexelor nr. 5 și 6 la Ordinul ministrului agriculturii, 

pădurilor și dezvoltării rurale nr. 1.348/2005 pentru aprobarea Regulilor privind testarea 

și înregistrarea soiurilor de plante agricole și anexelor nr. 4 și 5 la Ordinul ministrului agriculturii,

pădurilor și dezvoltării rurale nr. 1.349/2005 pentru aprobarea Regulilor 

privind testarea și înregistrarea soiurilor de legume

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 7.230 din 28.08.2023 al Institutului de Stat pentru Testarea și Înregistrarea

Soiurilor,

în temeiul prevederilor art. 34 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 266/2002 privind producerea, prelucrarea, controlul și certificarea

calității, comercializarea semințelor și a materialului săditor, precum și testarea și înregistrarea soiurilor de plante, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, coroborat cu art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de necesitatea armonizării legislației românești cu Directiva de punere în aplicare (UE) 2023/1.438 a Comisiei

din 10 iulie 2023 de modificare a Directivelor 2003/90/CE și 2003/91/CE în ceea ce privește protocoalele de examinare a anumitor

soiuri din specii de plante agricole și din specii de legume,

în temeiul prevederilor art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind

organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 841/19.IX.2023

2

Art. I. — Anexele nr. 5 și 6 la Ordinul ministrului agriculturii,

pădurilor și dezvoltării rurale nr. 1.348/2005 pentru aprobarea

Regulilor privind testarea și înregistrarea soiurilor de plante

agricole, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 54 bis din 20 ianuarie 2006, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se înlocuiesc cu anexele nr. 1 și 2, care

fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Anexele nr. 4 și 5 la Ordinul ministrului agriculturii,

pădurilor și dezvoltării rurale nr. 1.349/2005 pentru aprobarea

Regulilor privind testarea și înregistrarea soiurilor de legume,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 54 bis din

20 ianuarie 2006, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se înlocuiesc cu anexele nr. 3 și 4, care fac parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. III. — (1) Prevederile prezentului ordin se aplică

începând cu data de 1 ianuarie 2024.

(2) Prevederile prezentului ordin se comunică Comisiei

Europene.

Art. IV. — Pentru testele oficiale ale soiurilor începute înainte

de 1 ianuarie 2024, care nu sunt încă finalizate, se aplică

prevederile Ordinului ministrului agriculturii, pădurilor și

dezvoltării rurale nr. 1.348/2005 pentru aprobarea Regulilor

privind testarea și înregistrarea soiurilor de plante agricole, cu

modificările și completările ulterioare, și ale Ordinului ministrului

agriculturii, pădurilor și dezvoltării rurale nr. 1.349/2005 pentru

aprobarea Regulilor privind testarea și înregistrarea soiurilor de

legume, cu modificările și completările ulterioare, în forma

anterioară modificărilor reglementate de art. I și II.

Art. V. — Prezentul ordin transpune prevederile Directivei

CE 2002/53/CE a Consiliului din 13 iunie 2002 privind Catalogul

comun al soiurilor de plante agricole, publicată în Jurnalul Oficial

al Comunității Europene nr. L 193 din 20 iulie 2002 și ale

Directivei 2003/90/CE a Comisiei din 6 octombrie 2003 de

stabilire a măsurilor de punere în aplicare a articolului 7 din

Directiva 2002/53/CE a Consiliului în ceea ce privește

caracteristicile minime de analizat și condițiile minime de

verificare a anumitor soiuri din specii de plante agricole,

publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene nr. L 254 din

8 octombrie 2003, precum și ale Directivei CE 2002/55/CE a

Consiliului din 13 iunie 2002 privind comercializarea semințelor

de legume, publicată în Jurnalul Oficial al Comunității Europene

nr. L 193 din 20 iulie 2002 și ale Directivei 2003/91/CE a

Comisiei din 6 octombrie 2003 de stabilire a normelor de

aplicare a dispozițiilor articolului 7 din Directiva 2002/55/CE a

Consiliului privind numărul minim de caracteristici care trebuie

examinate și condițiile minime necesare pentru examinarea

anumitor soiuri de legume, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii

Europene nr. L 254 din 8 octombrie 2003, ultima dată amendate

prin Directiva de punere în aplicare (UE) 2023/1.438 a Comisiei

din 10 iulie 2023 de modificare a Directivelor 2003/90/CE și

2003/91/CE în ceea ce privește protocoalele de examinare a

anumitor soiuri din specii de plante agricole și din specii de

legume, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L,

nr. 176 din 11 iulie 2023.

Art. VI. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Adrian Pintea,

secretar de stat

București, 4 septembrie 2023.

Nr. 358.



ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 5 la Ordinul nr. 1.348/2005)

L I S T A

speciilor care se examinează în conformitate cu protocoalele Oficiului Comunitar al Soiurilor de Plante (CPVO), 

în conformitate cu Directiva de punere în aplicare (UE) 2023/1.438 a Comisiei din 10 iulie 2023 

de modificare a Directivelor 2003/90/CE și 2003/91/CE în ceea ce privește protocoalele de examinare 

a anumitor soiuri din specii de plante agricole și din specii de legume

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 841/19.IX.2023

3

Denumirea științifică Denumirea comună Protocolul CPVO

Dactilis glomerata L. Golomăț TP 31/1 din 25.03.2021

Festuca arundinacea Schreb. Păiuș înalt TP 39/1 din 1.10.2015

Festuca filiformis Pourr. Păiușul-oilor, cu frunze fine TP 67/1 din 23.06.2011

Festuca ovina L. Păiușul-oilor TP 67/1 din 23.06.2011

Festuca pratensis Huds. Păiuș de livezi TP 39/1 din 1.10.2015

Festuca rubra L. Păiuș roșu TP 67/1 din 23.06.2011

Festuca trachyphylla (Hack.) Hack Păiuș tare TP 67/1 din 23.06.2011

Lolium multiflorum Lam. Raigras aristat TP 4/2 din 19.03.2019

Lolium perenne L. Raigras peren TP 4/2 din 19.03.2019

Lolium x hybridum Hausskn. Raigras hibrid TP 4/2 din 19.03.2019

Medicago sativa L. Lucernă TP 6/1 cor. din 22.12.2021

Medicago x varia T. Martyn. Lucernă hibridă TP 6/1 cor. din 22.12.2021

Phleum nodosum L. Timoftică mică TP 34/1 din 22.12.2021

Phleum pratense L. Timoftică TP 34/1 din 22.12.2021

Pisum sativum L. (partim) Mazăre TP 7/2 Rev. 3 cor. din 6.03.2020

Poa pratensis L. Firuță TP 33/1 din 15.03.2017

Trifolium pratense L. Trifoi roșu TP 5/1 din 22.12.2021

Vicia faba L. Bob TP 8/1 din 19.03.2019

Vicia sativa L. Măzăriche TP 32/1 din 19.04.2016

Brassica napus L. var. napobrassica (L.) Rchb. Gulie furajeră TP 89/1 din 11.03.2015

Raphanus sativus L. var. oleiformis Pers. Ridiche furajeră TP 178/1 din 15.03.2017

Brassica napus L. (partim) Rapiță TP 36/3 din 21.04.2020

Cannabis sativa L. Cânepă TP 276/2 Rev. din 30.12.2022

Glycine max (L.) Merr. Soia TP 80/1 din 15.03.2017

Gossypium spp. Bumbac TP 88/2 din 11.12.2020

Helianthus annuus L. Floarea-soarelui TP 81/1 din 31.10.2002

Linum usitatissimum L. In pentru fibră, in pentru ulei TP 57/2 din 19.03.2014

Sinapis alba L. Muștar alb TP 179/1 din 15.03.2017

Avena nuda L. Ovăz golaș TP 20/3 din 6.03.2020

Avena sativa L. (include A. byzantina K. Koch) Ovăz (inclusiv ovăz roșu) TP 20/3 din 6.03.2020

Hordeum vulgare L. Orz TP 19/5 din 19.03.2019

Oryza sativa L. Orez TP 16/3 din 1.10.2015

Secale cereale L. Secară TP 58/1 Rev. cor. din 27.04.2022

Sorghum bicolor (L.) Moench subsp. bicolor Sorg TP 122/1 din 19.03.2019

Sorghum bicolor (L.) Moench subsp. drummondii (Steud.) de

Wet ex Davidse 

Iarbă de Sudan TP 122/1 din 19.03.2019

Sorghum bicolor (L.) Moench subsp. bicolor x Sorghum bicolor
(L.) Moench subsp. drummondii (Steud.) de Wet ex Davidse 

Sorg x Iarbă de Sudan TP 122/1 din 19.03.2019

xTriticosecale Wittm. ex A. Camus Triticale TP 121/3 cor. din 27.04.2022

Triticum aestivum L. subsp. aestivum Grâu TP 3/5 din 19.03.2019

Triticum turgidum L. subsp. durum (Desf.) van Slageren Grâu durum TP 120/3 din 19.03.2014

Zea mays L. (partim) Porumb TP 2/3 din 11.03.2010

Solanum tuberosum L. Cartof TP 23/3 din 15.03.2017

Textul acestor protocoale este disponibil pe site-ul web al CPVO (www.cpvo.europa.eu).



ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 6 la Ordinul nr. 1.348/2005)

L I S T A

speciilor care se examinează în conformitate cu ghidurile Uniunii Internaționale pentru Protecția Soiurilor (UPOV), 

în conformitate cu Directiva de punere în aplicare (UE) 2023/1.438 a Comisiei din 10 iulie 2023 

de modificare a Directivelor 2003/90/CE și 2003/91/CE în ceea ce privește protocoalele de examinare 

a anumitor soiuri din specii de plante agricole și din specii de legume

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 841/19.IX.2023

4

Denumirea științifică Denumirea comună Ghiduri UPOV

Beta vulgaris L. Sfeclă furajeră TG/150/3 din 4.11.1994

Agrostis canina L. Bucățel TG/30/6 din 12.10.1990

Agrostis gigantea Roth. Bucățel mare TG/30/6 din 12.10.1990

Agrostis stolonifera L. Moleață (iarba-câmpului) TG/30/6 din 12.10.1990

Agrostis capillaris L. Păiuș TG/30/6 din 12.10.1990

Bromus catharticus Vahl. Bromus TG/180/3 din 4.04.2001

Bromus sitchensis Trin. Obsigă de Alaska TG/180/3 din 4.04.2001

xFestulolium Asch. et Graebn. Festulolium TG/243/1 din 9.04.2008

Lotus corniculatus L. Ghizdei TG/193/1 din 9.04.2008

Lupinus albus L. Lupin alb TG/66/4 din 31.03.2004

Lupinus angustifolius L. Lupin albastru cu frunze înguste TG/66/4 din 31.03.2004

Lupinus luteus L. Lupin galben TG/66/4 din 31.03.2004

Medicago doliata Carmingn. Medicago doliata TG/228/1 din 5.04.2006

Medicago italica (Mill.) Fiori Medicago italica TG/228/1 din 5.04.2006

Medicago littoralis Rohde ex Loisel Medicago littoralis TG/228/1 din 5.04.2006

Medicago lupulina L. Trifoi mărunt TG/228/1 din 5.04.2006

Medicago murex Willd. Medicago murex TG/228/1 din 5.04.2006

Medicago polymorpha L. Medicago polymorpha TG/228/1 din 5.04.2006

Medicago rugosa Desr. Medicago rugosa TG/228/1 din 5.04.2006

Medicago scutellata (L.) Mill. Medicago scutellata TG/228/1 din 5.04.2006

Medicago truncatula Gaertn. Medicago truncatula TG/228/1 din 5.04.2006

Trifolium repens L. Trifoi alb TG/38/7 din 9.04.2003

Trifolium subterraneum L. Trifoi subteran TG/170/3 din 4.04.2001

Phacelia tanacetifolia Benth. Floarea-albinelor (Facelia) TG/319/1 din 5.04.2017

Arachis hypogaea L. Alune de pământ, arahide TG/93/4 din 9.04.2014

Brassica juncea (L.) Czern Muștar brun TG/335/1 din 17.12.2020

Brassica rapa L. var. silvestris (Lam.) Briggs Rapiță TG/185/3 din 17.04.2002

Carthamus tinctorius L. Șofrănel TG/134/3 din 12.10.1990

Papaver somniferum L. Mac TG/166/4 din 9.04.2014

Textul acestor ghiduri este disponibil pe site-ul web al UPOV (www.upov.int).

ANEXA Nr. 3
(Anexa nr. 4 la Ordinul nr. 1.349/2005)

L I S T A

speciilor care se examinează în conformitate cu protocoalele Oficiului Comunitar al Soiurilor de Plante (CPVO) 

în conformitate cu Directiva de punere în aplicare (UE) 2023/1.438 a Comisiei din 10 iulie 2023 

de modificare a Directivelor 2003/90/CE și 2003/91/CE în ceea ce privește protocoalele de examinare 

a anumitor soiuri din specii de plante agricole și din specii de legume

Denumirea științifică Denumirea comună Protocol CPVO

Allium cepa L. (grupul Cepa) Ceapă și ceapă eșalotă tip „banană” TP 46/2 din 1.04.2009

Allium cepa L. (grupul Aggregatum) Hașmă TP 46/2 din 1.04.2009

Allium fistulosum L. Ceapă de stufat TP 161/1 din 11.03.2010

Allium porrum L. Praz TP 85/2 din 1.04.2009

Allium sativum L. Usturoi TP 162/2 din 30.05.2023

Allium schoenoprasum L. Arpagic TP 198/2 din 11.03.2015

Apium graveolens L. Țelină TP 82/1 din 13.03.2008

Apium graveolens L. Țelină de rădăcină TP 74/1 din 13.03.2008

Asparagus officinalis L. Sparanghel TP 130/2 din 16.02.2011

Beta vulgaris L. Sfeclă roșie, inclusiv sfeclă Cheltenhan TP 60/1 din 1.04.2009

Beta vulgaris L. Sfeclă de pețiol sau mangold TP/106/2 din 14.04.2021



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 841/19.IX.2023

5

Denumirea științifică Denumirea comună Protocol CPVO

Brassica oleracea L. Varză creață TP 90/1 din 16.02.2011

Brassica oleracea L. Conopidă TP 45/2 Rev. 2 din 21.03.2018

Brassica oleracea L. Broccoli TP 151/2 Rev. 2 din 21.04.2020

Brassica oleracea L. Varză de Bruxelles TP 54/2 Rev. din 15.03.2017

Brassica oleracea L. Gulie TP 65/2 din 30.05.2023

Brassica oleracea L. Varză creață de Milano, varză albă, 

varză roșie

TP 48/3 Rev. 2 din 25.03.2021

Brassica rapa L. Varză chinezească TP105/1 din 13.03.2008

Capsicum annuum L. Ardei TP 76/2 Rev. 2 cor. din 21.04.2020

Cichorium endivia L. Cicoare creață și scarola TP 118/3 din 19.03.2014

Cichorium intybus L. Cicoare industrială TP 172/2 din 1.12.2005

Cichorium intybus L. Cicoare de grădină cu frunze TP/154/2 din 31.03.2023

Cichorium intybus L. Andivă TP 173/2 din 21.03.2018

Citrullus lanatus (Thunb.) Matsum. et Nakai Pepene verde TP 142/2 Rev. 2 din 31.03.2023

Cucumis melo L. Pepene galben TP 104/2 Rev. 2 cor. din 25.03.2021

Cucumis sativus L. Castravete cu fruct semilung și lung și

castravete cu fruct scurt

TP 61/2 Rev. 2 din 19.03.2019

Cucurbita maxima Duchesne Dovleac comestibil TP 155/1 din 11.03.2015

Cucurbita pepo L. Dovlecel TP 119/1 Rev. din 19.03.2014

Cynara cardunculus L. Anghinare și cardon TP 184/2 Rev. din 6.03.2020

Daucus carota L. Morcov și morcov furajer TP 49/3 cor. din 13.03.2008

Foeniculum vulgare Mill. Fenicul TP 183/2 din 14.04.2021

Lactuca sativa L. Salată verde TP 13/6 Rev. 3 din 27.04.2022

Solanum lycopersicum L. Tomate TP 44/4 Rev. 5 din 14.04.2021

Petroselinum crispum
(Mill.) Nyman ex A. W. Hill

Pătrunjel TP 136/1 cor. din 21.03.2007

Phaseolus coccineus L. Fasole de Spania TP 9/1 din 21.03.2007

Phaseolus vulgaris L. Fasole pitică și fasole urcătoare TP 12/4 din 27.02.2013

Pisum sativum L. (partim) Mazăre cu bob zbârcit, mazăre cu bob

neted și mazăre dulce

TP 7/2 Rev. 3 cor. din 6.03.2020

Raphanus sativus L. Ridiche, ridiche neagră TP 64/2 Rev. cor. din 11.03.2015

Rheum rhabarbarum L. Rubarbă TP 62/1 din 19.04.2016

Scorzonera hispanica L. Scorțonera TP 116/1 din 11.03.2015

Solanum melongena L. Pătlăgele vinete TP 117/1 din 13.03.2008

Spinacia oleracea L. Spanac TP 55/5 Rev. 4 din 27.04.2022

Valerianella locusta (L.) Laterr. Fetică TP 75/2 din 21.03.2007

Vicia faba L. (partim) Bob TP 206/1 din 25.03.2004

Zea mays L. (partim) Porumb zaharat și porumb de floricele TP 2/3 din 11.03.2010

Solanum habrochaites S. Knapp & D. M. Spooner;

Solanum lycopersicum L. x Solanum habrochaites
S. Knapp & D.M. Spooner; Solanum lycopersicum L. x

Solanum peruvianum (L. Mill.); Solanum
lycopersicum L. x Solanum cheesmaniae (L. Ridley)

Fosberg; Solanum pimpinellifolium L. x Solanum
habrochaites S. Knapp & D. M. Spooner

Portaltoi pentru tomate TP 294/1 Rev. 5 din 14.04.2021

Cucurbita maxima Duchesne x Cucurbita
moschata Duchesne

Hibrizi interpecifici de Cucurbita maxima
Duchesne x Cucurbita moschata
Duchesne destinați utilizării ca portaltoi

TP 311/1 din 15.03.2017

Textul acestor protocoale este disponibil pe site-ul web al CPVO (www.cpvo.europa.eu).

ANEXA Nr. 4
(Anexa nr. 5 la Ordinul nr. 1.349/2005)

L I S T A

speciilor care se examinează în conformitate cu ghidurile Uniunii Internaționale pentru Protecția Soiurilor (UPOV) 

în conformitate cu Directiva de punere în aplicare (UE) 2023/1.438 a Comisiei din 10 iulie 2023 

de modificare a Directivelor 2003/90/CE și 2003/91/CE în ceea ce privește protocoalele de examinare 

a anumitor soiuri din specii de plante agricole și din specii de legume

Denumirea științifică Denumirea comună Ghid UPOV

Brassica rapa L. Nap TG/37/11 din 23.09.2022

Textul acestor ghiduri este disponibil pe site-ul web al UPOV (www.upov.int).



MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

privind aprobarea cotelor de recoltă pentru specia cocoș de munte (Tetrao urogallus), 

pentru perioada septembrie—30 noiembrie 2023

Având în vedere referatele de aprobare nr. DGB/SAFC/178.306 din 25.07.2023 și nr. DGB/178.461 din 13.09.2023 ale

Direcției generale biodiversitate,

ținând seama de Avizul Consiliului Național de Vânătoare nr. 8/2023,

în baza art. 6 alin. (1) lit. f) și alin. (4) din Legea vânătorii și a protecției fondului cinegetic nr. 407/2006, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 57 alin. (1), (4) și (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 13 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 43/2020 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 841/19.IX.2023

6

Art. 1. — Se aprobă cotele de recoltă pentru specia de faună

de interes cinegetic cocoș de munte pentru perioada

septembrie—30 noiembrie 2023, prevăzute în anexa la

prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Cotele de recoltă aprobate prin prezentul ordin

se realizează pe fiecare fond cinegetic de către gestionarii

acestora, conform prevederilor art. 6 alin. (1) lit. f) din Legea

vânătorii și a protecției fondului cinegetic nr. 407/2006, cu

modificările și completările ulterioare, cu respectarea

reglementărilor în vigoare în domeniul vânătorii referitoare la

autorizarea, organizarea și practicarea vânătorii, urmărindu-se

conservarea biodiversității faunei cinegetice și păstrarea

echilibrului ecologic.

(2) În situațiile în care în cursul perioadei de vânătoare

gestionarii unor fonduri cinegetice sunt înlocuiți în contractele

de gestionare, cotele de recoltă nerealizate revin noilor

gestionari de la momentul preluării dreptului de gestionare a

faunei cinegetice.

Art. 3. — Pe fondurile cinegetice care se suprapun ariilor

naturale protejate, cotele de recoltă aprobate prin prezentul

ordin se realizează pe suprafețele din fondurile cinegetice unde

practicarea vânătorii este admisă potrivit legii, cu respectarea

prevederilor art. 35 din Legea nr. 407/2006, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 4. — Este permisă recoltarea unui singur exemplar de

cocoș de munte (mascul) de către vânători și personalul tehnic

de specialitate, într-o zi.

Art. 5. — (1) Controlul modului în care sunt respectate

prevederile prezentului ordin se realizează de către personalul

de specialitate din cadrul autorității publice centrale care

răspunde de vânătoare și al structurilor teritoriale ale Gărzii

Forestiere Naționale.

(2) Structurile teritoriale de specialitate ale Gărzii Forestiere

Naționale vor verifica ori de câte ori este necesar ori ca urmare

a unor sesizări modul de îndeplinire de către gestionarii

fondurilor cinegetice a prevederilor prezentului ordin.

(3) Situația centralizată cu privire la nerespectarea prevederilor

prezentului ordin, constatate în urma verificărilor prevăzute la

alin. (2) și cu privire la măsurile luate, va fi transmisă la autoritatea

publică centrală care răspunde de vânătoare în primele 5 zile

lucrătoare ale lunii, pentru verificările din luna anterioară.

Art. 6. — Nerespectarea prevederilor prezentului ordin atrage

răspunderea gestionarilor fondurilor cinegetice potrivit legii și

clauzelor contractelor de gestionare în vigoare.

Art. 7. — Nerespectarea prevederilor art. 5 alin. (2) și (3)

atrage răspunderea disciplinară și/sau administrativă, după caz,

a celor vinovați.

Art. 8. — Anexa face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 9. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Dan-Ștefan Chiru,

secretar de stat

București, 15 septembrie 2023.

Nr. 2.408.

ANEXĂ

S I T U A Ț I A

cotelor de recoltă la specia cocoș de munte (mascul)

Nr. 

crt.

Județ

Fondul cinegetic Cotă de recoltă

aprobată pentru

sezonul de vânătoare

2023—2024

Gestionar Nr. Denumire

0 1 2 3 4 5

1 AB AJVPS Alba 9 Lupșa 2

2 AB AJVPS Alba 50 Cugir 2

3 AB DS Alba 4 Valea Bistrei 1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 841/19.IX.2023

7

0 1 2 3 4 5

4 AB DS Alba 47 Prigoana 1

5 AB AVPS Bendis 3 Horea 2

6 AB AV Valea Băii 1 Arieșul Superior 1

7 AB AV Avram Iancu 5 Avram Iancu 1

8 AB AC Ionel Pop 51 Canciu 1

9 Total județ Alba 11

10 AG AVPS Codrii Negoiului 1 Negoiu 1

11 AG D.S. Argeș 4 Cumpăna 1

12 AG D.S. Argeș 11 Căpățâna 1

13 AG AVPS Cerbul 12 Plăișor 1

14 AG AVP Jderul Argeș 23 Dâmbovicioara 1

15 Total județ Argeș 5

16 BN Asociația Cinegetică Ursul Brun 13 Cormaia 1

17 BN Asociația Cinegetică Ursul Brun 25 Tihuța 1

18 BN Asociația Cinegetică Ursul Brun 27 Budac 1

19 BN OS Comuna Telciu R.A. 12 Parva 1

20 BN S.V. Montana 8 Fiad-Romuli 1

21 BN O.S. Someș Țibleș 6 Țibleș 1

22 BN Asociația Cinegetică Someșul Rodna 15 Valea Mare 1

23 BN Asociația Key Hunting RO Int. 18 Leșu 1

24 BN OS Bistrița Bârgăului 26 Colibița 2

25 Total județ Bistrița-Năsăud 10

26 BV AJVPS Brașov 25 Tărlung 1

27 BV AJVPS Brașov 28 Moieciu 1

28 BV AJVPS Brașov 29 Piatra Craiului 1

29 BV AJVPS Brașov 45 Dălghiu 1

30 BV Universitatea Transilvania 23 Gârcin 1

31 BV Asociația Wild Hunt 22 Urlători 1

32 BV OV Șoimul Mediaș 24 Victoria 1

33 BV DS Brașov 43 Sâmbăta 1

34 BV OS Oraș Râșnov 26 Râșnov 1

35 BV OS Bucegi—Piatra Craiului 27 Bran—Șimon 1

36 BV AV Bârsa 31 Bârsa 1

37 BV AV Bârsa 34 Șercăița 1

38 BV AVPS Făgăraș 42 Voila 1

39 BV AVPS Munții Făgărașului 40 Sebeș 1

40 BV AVPS Munții Făgărașului 41 Dejani 2

41 Total județ Brașov 16

42 BZ AVPS Inter Agro 36 Bâsca Mare 2

43 Total județ Buzău 2

44 CJ A.J.V.P.S. Cluj 41 Valea Ierii 1

45 CJ Asociația Vânătorul Alpin 50 Giurcuța 2

46 CJ Direcția Silvică Cluj 40 Băișoara 2

47 CJ AV Samus Sylvestris 43 Someșul Rece 1

48 CJ OS Horea—Apuseni — S.R.L. 44 Valea Răcătăului 2

49 CJ AV Cornul de Aur 51 Răchițele 1

50 CJ AV Bavaria Transilvania 49 Valea Belișului 1

51 Total județ Cluj 10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 841/19.IX.2023

8

0 1 2 3 4 5

52 CV AJVPS Covasna 30 Benedek 2

53 CV AV Harghita Sud 3 Cormoș 2

54 CV AV Harghita Sud 4 Herculian 2

55 CV AVPS Cătrușa 29 Zagon 1

56 CV AVPS Cătrușa 31 Dârnău 1

57 CV SDM Venatoris 20 Estelnic 1

58 CV AVPS Fux Nyires 21 Apa Roșie 3

59 CV AVPS Fux Nyires 23 Lemnia 3

60 CV AVPS Mușat—Oituz 24 Oituz 1

61 CV OSP Târgu Secuiesc 27 Ghelința 1

62 CV AV Comandău 32 Mica 1

63 Total județ Covasna 18

64 DB AJVPS Dâmbovița 15 Brăteiu 1

65 DB AVPS Ava 16 Valea Ialomiței 1

66 Total județ Dâmbovița 2

67 GJ ACV Spartacus 14 Olteț 1

68 GJ AVPS Ursul Carpatin Gorj 6 Bistrița 1

69 GJ AVPS Elite Hunting 10 Sadu 1

70 GJ AVPS Gorun 12 Gilort 1

71 Total județ Gorj 4

72 HR AVPS Miercurea-Ciuc 15 Bălan 1

73 HR AVPS Miercurea-Ciuc 16 Cârța 1

74 HR AVPS Miercurea-Ciuc 19 Valea Rece 1

75 HR AVPS Miercurea-Ciuc 22 Miercurea-Ciuc 1

76 HR AVPS Miercurea-Ciuc 25 Armășeni 1

77 HR AVPS Miercurea-Ciuc 26 Plăieși 1

78 HR AVPS Miercurea-Ciuc 29 Piliske 1

79 HR AVPS Târnava Mare 30 Homorod 2

80 HR AVPS Târnava Mare 38 Iuhod 2

81 HR AVPS Zetelaka és Társai 34 Zetea 2

82 HR AVPS Zetelaka és Társai 35 Ivo 2

83 HR AVPS Zetelaka és Társai 37 Vărșag 2

84 HR Direcția Silvică Harghita 2 Voivodeasa 1

85 HR Direcția Silvică Harghita 5 Bistricioara 1

86 HR Direcția Silvică Harghita 7 Rezu Mare 1

87 HR AVPS Gheorgheni 11 Jolotca 2

88 HR AVPS Gheorgheni 14 Voșlobeni 2

89 HR AVPS Toplița 1 Toplița 1

90 HR AVPS Toplița 3 Mureș 1

91 HR AVPS Toplița 4 Bilbor 1

92 HR AVPS Nimrod 17 Mădăraș 2

93 HR AVPS Nimrod 18 Tomești 2

94 HR AVPS Szilos 24 Sânmartin 1

95 HR Clubul Vânătorilor Silvicultori Harghita 8 Putna 2

96 HR A. Clubul V.P.S. Făgețel—Mortonca 6 Borsec 1

97 HR Asociația Cinegetică Gheorgheni 12 Remetea 3

98 HR Asociația Cinegetică Gheorgheni 13 Borzont 3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 841/19.IX.2023

9

0 1 2 3 4 5

99 HR Asociația Cinegetică Loduj 9 Lacu Roșu 1

100 HR Ocolul Silvic de Regim Gheorgheni 10 Gheorgheni 3

101 Total județ Harghita 45

102 HD DS Hunedoara 34 Godeanu 1

103 HD DS Hunedoara 59 Râul Barbat 2

104 HD DS Hunedoara 60 Valea Streiului 1

105 HD DS Hunedoara 62 Câmpușel 1

106 HD DS Hunedoara 69 Parâng 2

107 HD AJVPS Hunedoara 37 Măgureni 1

108 HD AJVPS Hunedoara 61 Banița 1

109 HD AJVPS Hunedoara 67 Aușelu 1

110 HD AVPS Cinegetica 52 Zeicani 1

111 HD AVPS Corviniana 63 Dealu Mare 1

112 HD AVPS Ursul Brun Retezat 58 Marginea 1

113 HD AVPS Băniceana 64 Șiglău 1

114 HD AVPS Băniceana 65 Vulcan 1

115 HD AVPS Băniceana 66 Petroșani 1

116 HD AC Valtod 68 Voievodul 2

117 HD S.C. OS Retezatul Clopotiva Râu de Mori — S.R.L. 53 Râul Mare 1

118 Total județ Hunedoara 19

119 MM AJVPS Maramureș 9 Bistra Petrova 1

120 MM AJVPS Maramureș 10 Cisla 2

121 MM Direcția Silvică Maramureș 1 Valea Babei 1

122 MM Direcția Silvică Maramureș 2 Făina 1

123 MM Direcția Silvică Maramureș 5 Rica 1

124 MM AC Wasser Cerbul Carpatin 3 Novăț 1

125 MM AC Wasser Cerbul Carpatin 13 Pietrosu 1

126 MM As Wildlife Maramureș 7 Repedea 1

127 MM O.S. Alpina Borșa 11 Bistrița-Țibău 1

128 MM AV Cerbul Carpatin Vișeu 6 Socolău 1

129 MM AV Cearcănul 12 Prislop 1

130 Total județ Maramureș 12

131 MS AJVPS Mureș 29 Bistra 1

132 MS AVPS Cerbul Mureș 31 Bradu 1

133 MS AVPS Cerbul Mureș 32 Ilva 1

134 MS AVPS Cerbul Mureș 33 Zebrac 1

135 MS D.S. Mureș 34 Neagra 2

136 MS D.S. Mureș 35 Sălard 1

137 MS D.S. Mureș 36 Lăpușna 3

138 MS D.S. Mureș 37 Fâncel 2

139 MS AVPS V. Gurghiului 38 Tireu 1

140 MS AVPS V. Gurghiului 41 Sirod 1

141 MS AVPS D. Călimanilor 30 Răstolița 3

142 MS AV Genesis 28 Iod 1

143 MS Filiala OS Ghindari 42 Niraj 3

144 MS Filiala OS Mureșul 43 Sebeș 2

145 Total județ Mureș 23



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 841/19.IX.2023

10

0 1 2 3 4 5

146 NT DS Neamț 10 Măieruș 1

147 NT DS Neamț 11 Tarcău 1

148 NT DS Neamț 22 Borca 1

149 NT DS Neamț 23 Sabasa 1

150 NT AJVPS Neamț 15 Telec 1

151 NT AJVPS Neamț 19 Dreptu 1

152 NT AVPS Roman 19 Grințieș 1

153 NT AVPS Hășmașul Mare 13 Dămuc 1

154 NT AVPS Bradul Neamț 20 Galu 1

155 Total județ Neamț 9

156 SB A.V. Cocoșul de Munte Sibiu 3 Arpaș 1

157 SB D.S. Sibiu 5 Porumbacu 1

158 SB D.S. Sibiu 44 Bistra 2

159 SB A.V. Valea Porumbacului 4 Bâlea 1

160 SB A.V.P.S. Ursul Carpatin 6 Avrig 1

161 SB R.P.L. O.S. Valea Sadului R.A. 10 Sadu 2

162 SB R.P.L. O.S. Valea Sadului R.A. 11 Negovanu 2

163 SB A.V.P.S. Dealul Cerbului 9 Lotrioara 2

164 SB A.V.P.S. Valea Ștezii 12 Rășinari 1

165 SB A.V. Cindrelul 13 Gura Râului 2

166 SB A.V.P. Săroaia 14 Săliște 1

167 SB S.C. O.S. Jina — S.R.L. 43 Dobra 1

168 SB R.P.L. O.S. Valea Frumoasei R.A. 45 Oașa 2

169 SB A.V.P.S. Aldea 46 Căprăreț 3

170 Total județ Sibiu 22

171 SV DS Suceava 1 Pinu 1

172 SV DS Suceava 2 Cristișoru 1

173 SV DS Suceava 3 Păltiniș 1

174 SV DS Suceava 5 Chiril 1

175 SV DS Suceava 6 Barnar 2

176 SV DS Suceava 8 Serișoare 1

177 SV DS Suceava 14 Orata 1

178 SV DS Suceava 16 Valea Cârlibabei 2

179 SV DS Suceava 17 Botuș 2

180 SV DS Suceava 20 Valea Putnei 1

181 SV DS Suceava 27 Moldovița 1

182 SV AJVPS Suceava 4 Buciniș 1

183 SV AJVPS Suceava 7 Bistrița 1

184 SV AJVPS Suceava 9 Negrișoara 1

185 SV AJVPS Suceava 13 Scorușu 1

186 SV AJVPS Suceava 18 Măgura 1

187 SV AJVPS Suceava 19 Muncel 1

188 SV AJVPS Suceava 21 Rarău 1

189 SV AJVPS Suceava 26 Paltinul 1

190 SV AVPS Buck 12 Coșna 1

191 SV INCDS București 28 Demăcușa 2

192 SV OS Josenii Bârgăului 10 Dornișoara 1

193 SV AVPS Arieșul 15 Valea Bistriței 2

194 Total județ Suceava 28



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 841/19.IX.2023

11

0 1 2 3 4 5

195 VL A.J.V.P.S. Vâlcea 9 Câineni 2

196 VL D.S. Vâlcea 2 Dobrunu 2

197 VL D.S. Vâlcea 20 Bistrița 1

198 VL A.V.P.S. Pajura 21 Romani 2

199 VL A.V.P.S. Ardealul 4 Mănăileasa 1

200 VL A.V.P.S. Boia 10 Boia 2

201 VL A.V.P.S. Lotru 5 Latorița 1

202 VL A.V.P.S. Lotru 8 Malaia 2

203 VL A.V. Hunting Experience 6 Moliviș 1

204 VL A.V.P.S. Hunting Cozia 7 Brezoi 1

205 VL A.V.P.S. Brai 19 Olănești 2

206 VL A.V.P.S. Gorun 1 Obârșia Lotrului 2

207 VL A.V.P.S. Sfântul Hubertus 3 Voineșița 1

208 VL A.V.P.S. Șoimul Giurgiu 22 Cerna 1

209 Total județ Vâlcea 21

210 VN Direcția Silvică Vrancea 15 Căldări 1

211 VN Asociația Cinegetică Lăcăuți 18 Pietrosu 1

212 VN AOVP — Filiala OS Tulnici 19 Condratu 1

213 VN Asociația de Vânătoare Hertan 21 Macradeu 1

214 Total județ Vrancea 4

Total la nivel de țară 261

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind acordarea autorizației de funcționare provizorie pentru unitatea 

de învățământ preuniversitar de stat Liceul Teologic Adventist „Ștefan Demetrescu” 

din municipiul București, sectorul 4

Având în vedere prevederile:

— art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calității educației,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 11 lit. a), respectiv ale art. 15 lit. e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 155/2022 privind aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar;

— Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională în vederea autorizării,

acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcționare provizorie și a

standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar, cu modificările ulterioare;

— Hotărârii Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 8 din 27.06.2023;

— Referatului de aprobare nr. 8.122 din 4.07.2023 a proiectului de ordin al ministrului educației privind acordarea

autorizației de funcționare pentru unitatea de învățământ preuniversitar de stat Liceul Teologic Adventist „Ștefan Demetrescu” din

municipiul București, sectorul 4,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se acordă autorizația de funcționare provizorie pentru

unitatea de învățământ preuniversitar de stat Liceul Teologic

Adventist „Ștefan Demetrescu”, cu sediul în Bd. Metalurgiei nr. 89,

municipiul București, sectorul 4, pentru nivelul de învățământ

„primar”, respectiv pentru nivelul de învățământ „gimnazial”, limba

de predare „română”, forma de învățământ „cu frecvență” (zi),

începând cu anul școlar 2023—2024, conform anexei care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Autorizația de funcționare provizorie conferă unității

de învățământ preuniversitar de stat Liceul Teologic Adventist

„Ștefan Demetrescu” din municipiul București, sectorul 4,

calitatea de furnizor de educație, respectiv dreptul de organizare



ANEXĂ

Municipiul București, sectorul 4

Nr.

crt.

Denumirea unității de

învățământ

N
r
.
 
ș
i
 
d
a
t
a
 
o
r
d
i
n
u
l
u
i
 
d
e
 
m

i
n
i
s
t
r
u

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
A

R
A

C
I
P

 
d
e
 
e
v
a
l
u
a
r
e
/
d
a
t
a

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ, tel./fax, e-mail

Nivelul de

învățământ/

Nivelul de

calificare

Profilul

(pentru nivelul

liceal)

Domeniul

(pentru nivelul

postliceal)

Domeniul

pregătirii 

de bază    

(pentru nivelul

profesional și

pentru nivelul

liceal

tehnologic)

Calificarea

profesională

(pentru nivelurile

profesional, liceal

tehnologic,

vocațional,

postliceal)

Specializarea

(pentru nivelul liceal

teoretic)

L
i
m

b
a
 
d
e
 
p
r
e
d
a
r
e

F
o
r
m

a
 
d
e
 
î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t

1.

Liceul Teologic

Adventist „Ștefan

Demetrescu”

2
.
6
9
5
/
2
4
.
0
3
.
2
0
2
3
,
 
2
.
6
9
3
/
2
4
.
0
3
.
2
0
2
3

1
5
/
2
2
.
0
5
.
2
0
2
3

Bd. Metalurgiei nr. 89, sectorul 4,

tel.: 0761/650274,

licadventistbuc@yahoo.com

Primar

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă
 
(
z
i
)

Gimnazial

Capacitatea maximă de școlarizare pentru unitatea de învățământ: 51 de formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 26 de

formațiuni de studiu/schimbul 1 și maximum 25 de formațiuni de studiu/schimbul 2)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 841/19.IX.2023

12

și desfășurare a procesului de învățământ pentru nivelul de

învățământ „primar”, respectiv pentru nivelul de învățământ

„gimnazial”, limba de predare și forma de învățământ

menționate la art. 1.

Art. 3. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Liceul Teologic Adventist „Ștefan Demetrescu” din municipiul

București, sectorul 4, are următoarele obligații: 

a) de a angaja personal didactic și nedidactic pentru

formațiunile de studiu școlarizate conform art. 1, cu respectarea

prevederilor Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările

și completările ulterioare, precum și a tuturor celorlalte

reglementări legale în vigoare; 

b) de a solicita acreditarea în termen de maximum trei ani de

la absolvirea primei promoții, conform prevederilor legale în

vigoare, pentru nivelul de învățământ „primar”, respectiv pentru

nivelul de învățământ „gimnazial”, limba de predare „română”,

forma de învățământ „cu frecvență” (zi), dar nu mai târziu de

anul școlar 2030—2031 pentru nivelul de învățământ „primar”,

iar pentru nivelul de învățământ „gimnazial” nu mai târziu de anul

școlar 2029—2030;

c) de a întocmi și înainta Agenției Române de Asigurare a

Calității în Învățământul Preuniversitar raportul anual de

evaluare internă a calității, până cel mai târziu la data de

15 octombrie a fiecărui an (https://calitate.aracip.eu).

(2) Proprietarul imobilului de la adresa menționată, în care

se desfășoară activitățile de învățământ, are obligația de a

asigura condițiile de funcționare, inclusiv obținerea și menținerea

autorizației sanitare și a autorizației de securitate la incendiu.

(3) Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul Școlar al

Municipiului București, va monitoriza punerea în aplicare a

prevederilor prezentului ordin.

Art. 4. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat Liceul

Teologic Adventist „Ștefan Demetrescu” din municipiul

București, sectorul 4, este monitorizată și controlată periodic de

Ministerul Educației, Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar și de Inspectoratul Școlar al

Municipiului București, în vederea verificării respectării

standardelor care au stat la baza acordării autorizației de

funcționare provizorie.

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat Liceul

Teologic Adventist „Ștefan Demetrescu” din municipiul

București, sectorul 4, Ministerul Educației, Inspectoratul Școlar

al Municipiului București și Agenția Română de Asigurare a

Calității în Învățământul Preuniversitar duc la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 29 august 2023.

Nr. 5.838.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 841/19.IX.2023

13

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei Naționale 

pentru Finanțarea Învățământului Superior

În conformitate cu prevederile art. 154 alin. (1)—(3) din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările

ulterioare,

luând în considerare Referatul de aprobare nr. 323/DGIU din 14.09.2023 al Direcției generale învățământ universitar,

în temeiul prevederilor art. 4 și ale art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Educației, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Regulamentul de organizare și

funcționare a Comisiei Naționale pentru Finanțarea

Învățământului Superior, prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă

Ordinul ministrului educației și cercetării științifice nr. 4.403/2015

privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a

Consiliului Național pentru Finanțarea Învățământului Superior,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 535 din

17 iulie 2015, cu modificările ulterioare.

Art. 3. — Direcția generală învățământ universitar, Direcția

generală economică și Unitatea Executivă pentru Finanțarea

Învățământului Superior, a Cercetării, Dezvoltării și Inovării duc

la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 14 septembrie 2023.

Nr. 6.270.

ANEXĂ

R E G U L A M E N T

de organizare și funcționare a Comisiei Naționale pentru Finanțarea Învățământului Superior

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — Comisia Națională pentru Finanțarea

Învățământului Superior, denumită în continuare CNFIS, este o

comisie consultativă de nivel național a Ministerului Educației.

Art. 2. — (1) CNFIS își desfășoară activitatea în conformitate

cu prevederile Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu

modificările ulterioare, misiunea acesteia fiind de a sprijini

Ministerul Educației în exercitarea atribuțiilor sale privind

finanțarea învățământului superior, în interesul întregului sistem

de învățământ.

(2) Activitatea CNFIS este coordonată de direcția generală

care gestionează învățământul superior din cadrul Ministerului

Educației, conform art. 154 alin. (9) din Legea nr. 199/2023, cu

modificările ulterioare.

CAPITOLUL II

Atribuții

Art. 3. — CNFIS propune Ministerului Educației metodologia

de finanțare a instituțiilor de învățământ superior, potrivit art. 155

lit. a) din Legea nr. 199/2023, cu modificările ulterioare.

Art. 4. — CNFIS propune Ministerului Educației alocarea, pe

bază de contract, conform metodologiilor aprobate prin ordin al

ministrului educației, după caz, a sumelor pentru finanțarea de

bază, finanțarea suplimentară, alocarea pe bază competițională

a fondurilor pentru dezvoltare instituțională, alocarea fondurilor

pentru granturi doctorale, fondurilor pentru situații speciale,

fondurilor pentru incluziune, burse și protecția socială a

studenților, subvențiilor pentru transportul local în comun al

studenților, finanțarea obiectivelor și a altor cheltuieli de natura

investițiilor și finanțarea complementară, potrivit art. 149 alin. (3)

din Legea nr. 199/2023, cu modificările ulterioare. Unitatea

Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior, a

Cercetării, Dezvoltării și Inovării (UEFISCDI), prin Direcția de

învățământ superior, asigură expertiză de specialitate în

implementarea metodologiilor și întocmește documentația-

suport, în conformitate cu decizia CNFIS.

Art. 5. — CNFIS stabilește anual costul mediu per student

echivalent, pe cicluri și domenii de studii, inclusiv pentru

învățământul superior dual, potrivit art. 155 lit. a) din Legea

nr. 199/2023, cu modificările ulterioare.

Art. 6. — (1) CNFIS propune Ministerului Educației spre

aprobare criteriile și standardele de calitate pentru alocarea

către instituțiile de învățământ superior a finanțării suplimentare

destinate stimulării excelenței instituțiilor și a programelor de

studii din cadrul instituțiilor de învățământ superior de stat,

potrivit art. 149 alin. (11) din Legea nr. 199/2023, cu modificările

ulterioare.

(2) CNFIS asigură verificarea încrucișată de către instituțiile

de învățământ superior a datelor raportate de instituțiile de

învățământ superior pentru indicatorii de calitate.

(3) CNFIS publică anual datele statistice pe baza cărora s-a

alocat finanțarea suplimentară pentru toate instituțiile de

învățământ superior, precum și valorile statistice medii și

mediane pentru toți indicatorii de calitate, inclusiv pe ramuri de

știință și grade didactice.



(4) CNFIS propune modalitatea de finanțare suplimentară

pentru programele de studii de masterat și doctorat în științe și

tehnologii avansate, cele care se desfășoară în limbi de

circulație internațională, precum și programele de studii comune

cu diplomă dublă sau multiplă, inclusiv doctoratele în cotutelă,

cu instituții de învățământ superior de prestigiu din străinătate,

conform art. 151 alin. (1) din Legea nr. 199/2023, cu modificările

ulterioare.

Art. 7. — CNFIS stabilește standardele care stau la baza

criteriilor competitive de alocare a fondului de dezvoltare

instituțională pentru instituțiile de învățământ superior de stat.

Acestea vor fi utilizate în procesul de elaborare în cadrul

Ministerului Educației a metodologiei de alocare și utilizare a

fondului pentru dezvoltare instituțională, aprobată prin ordin al

ministrului educației, potrivit art. 149 alin. (12) din Legea

nr. 199/2023, cu modificările ulterioare.

Art. 8. — CNFIS propune Ministerului Educației măsuri

pentru finanțarea complementară a instituțiilor de învățământ

superior, pe bază de proiecte instituționale, potrivit art. 155 lit. c)

din Legea nr. 199/2023, cu modificările ulterioare.

Art. 9. — CNFIS propune Ministerului Educației metodologia

de alocare de resurse financiare consorțiilor sau instituțiilor de

învățământ superior fuzionate, potrivit art. 114 alin. (2) din Legea

nr. 199/2023, cu modificările ulterioare.

Art. 10. — CNFIS propune anual cuantumul minim al bursei

sociale pentru susținerea financiară a studenților cu venituri

reduse, ținând cont de faptul că aceasta trebuie să acopere

cheltuielile minime de masă și cazare, potrivit art. 149 alin. (26)

din Legea nr. 199/2023, cu modificările ulterioare.

Art. 11. — CNFIS colaborează cu Ministerul Educației în

realizarea controlului periodic al modului de îndeplinire de către

instituțiile de învățământ superior a prevederilor din contractele

instituționale și complementare, al modului de realizare a

proiectelor de dezvoltare instituțională și al eficienței gestionării

fondurilor publice de către instituțiile de învățământ superior,

potrivit art. 149 alin. (19) și art. 155 lit. b) din Legea nr. 199/2023,

cu modificările ulterioare.

Art. 12. — CNFIS colaborează cu Comisia Națională de

Statistică și Prognoză a Învățământului Superior, Agenția

Română de Asigurare a Calității în Învățământul Superior,

Comisia Națională de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și

Certificatelor Universitare, Autoritatea Națională pentru Calificări,

Consiliul Național al Rectorilor, precum și cu federațiile naționale

studențești și sindicale, în vederea elaborării sistemului de

indicatori statistici de referință pentru învățământul superior,

corelat cu sistemele de indicatori statistici de referință la nivel

european din domeniu, pe care îl propune Ministerului Educației,

potrivit art. 263 alin. (2) din Legea nr. 199/2023, cu modificările

ulterioare.

Art. 13. — CNFIS desemnează un membru în Comisia

Națională de Etică a Managementului Universitar, potrivit art. 158

alin. (2) lit. d) din Legea nr. 199/2023, cu modificările ulterioare.

Art. 14. — CNFIS propune Ministerului Educației

regulamentul de alocare a codului matricol individual, precum și

conținutul informațiilor care vor fi scrise în Registrul matricol unic

din România/Registrul unic național integrat al diplomelor și

actelor de studii (RMUR/RUNIDAS), potrivit art. 125 alin. (6) din

Legea nr. 199/2023, cu modificările ulterioare.

Art. 15. — (1) CNFIS prezintă anual Ministerului Educației

un raport public privind starea finanțării învățământului superior

și măsurile de optimizare ce se impun, potrivit art. 155 lit. d) din

Legea nr. 199/2023, cu modificările ulterioare.

(2) CNFIS publică datele care au stat la baza determinării

finanțării din bugetul de stat a instituțiilor de învățământ superior

de stat, acestea fiind informații publice, potrivit art. 149 alin. (33)

din Legea nr. 199/2023, cu modificările ulterioare.

Art. 16. — CNFIS constituie un registru de experți, care au

rolul de a oferi puncte de vedere tehnice, în cazurile generate de

conflictele de interese ale unora dintre membrii CNFIS, sau

expertiză specifică în cazul în care a fost identificată această

nevoie în cadrul CNFIS, conform art. 154 alin. (10) din Legea

nr. 199/2023, cu modificările ulterioare.

CAPITOLUL III

Constituirea

Art. 17. — (1) Membrii CNFIS sunt cadre didactice,

personalități de prestigiu științific și cultural, recunoscute pe plan

național și internațional, numite prin ordin al ministrului educației

pentru un mandat de 4 ani, conform art. 154 alin. (8) din Legea

nr. 199/2023, cu modificările ulterioare, cu posibilitatea

prelungirii mandatului cu încă 4 ani, pentru jumătate din membri,

desemnați de către CNFIS pentru asigurarea continuității

activităților CNFIS.

(2) CNFIS are în componență 23 de membri. La fiecare 4 ani,

ministrul educației numește 12 noi membri.

(3) Desemnarea membrilor în CNFIS se face în urma

consultării Consiliului Național al Rectorilor (CNR).

Art. 18. — (1) Pot fi membri ai CNFIS cadre didactice având

cel puțin funcția didactică de conferențiar ori echivalentă

obținută în străinătate sau membri ai Academiei Române și ai

unor instituții de cultură, selectați astfel încât să se asigure

o reprezentare echitabilă a instituțiilor de învățământ superior și

a tuturor domeniilor de studii fundamentale și a ramurilor de

știință: matematică și științe ale naturii; științe inginerești; științe

biologice și biomedicale; științe sociale; științe umaniste și arte;

știința sportului și a educației fizice, conform art. 154 alin. (3) și (5)

din Legea nr. 199/2023, cu modificările ulterioare.

(2) CNFIS poate avea în componență și un membru al

federației sindicale reprezentative din învățământul superior de

stat cu cei mai mulți membri, potrivit art. 154 alin. (3) din Legea

nr. 199/2023, cu modificările ulterioare.

(3) Nu pot fi membri CNFIS rectorii în funcție, demnitarii și

membri ai structurilor de conducere ale partidelor politice.

(4) Membrii CNFIS nu pot fi membri în alte comisii

consultative ale Ministerului Educației, cu excepția comisiilor și

consiliilor la care se solicită desemnarea de reprezentanți de

către CNFIS.

Art. 19. — (1) Președintele Consiliului Național al Rectorilor

și președintele Federației Naționale Sindicale „Alma Mater” sau

un reprezentant al acestora și reprezentanții studenților

nominalizați de federațiile studențești legal constituite sunt

invitați permanenți la ședințele CNFIS, fără drept de vot.

(2) Pot participa la ședințele CNFIS, cu statut de observator

și fără drept de vot, reprezentanți ai asociațiilor de instituții de

învățământ superior, precum și reprezentanți ai mediului de

afaceri.

Art. 20. — Membrii CNFIS sunt numiți prin ordin al ministrului

educației pe întreaga perioadă a exercitării mandatului prevăzut

la art. 17.

Art. 21. — (1) CNFIS are un președinte și 3 vicepreședinți,

desemnați dintre membrii CNFIS.

(2) În cadrul CNFIS funcționează Biroul executiv, format din

9 membri ai CNFIS, incluzând președintele și cei

3 vicepreședinți. Componența Biroului executiv va asigura

reprezentarea principalelor domenii fundamentale de studii.

Atribuțiile Biroului executiv sunt stabilite prin norme interne de

organizare și funcționare a CNFIS.

Art. 22. — Președintele, vicepreședinții sau ceilalți membri

ai Biroului executiv pot fi revocați din respectiva funcție de

conducere prin votul secret a cel puțin două treimi dintre membrii

CNFIS, la cererea a minimum o treime din membrii CNFIS.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 841/19.IX.2023

14



Art. 23. — (1) Metodologia de alegere a membrilor Biroului

executiv al CNFIS este următoarea:

a) președintele este ales prin vot secret, cu majoritatea

voturilor exprimate, în urma depunerii de candidaturi;

b) vicepreședinții și ceilalți membri ai Biroului executiv sunt

propuși de către președinte și aleși prin vot secret, cu

majoritatea voturilor exprimate de către membrii CNFIS.

(2) Cvorumul necesar validării voturilor prevăzute la alin. (1)

este de jumătate plus unu din numărul total de membri.

Art. 24. — (1) În cazul existenței unui loc vacant în

componența CNFIS sau în situația în care un membru este în

imposibilitatea de a-și exercita mandatul, se procedează la

numirea unui nou membru, pentru un mandat parțial, prin ordin

al ministrului educației.

(2) Mandatul noului membru încetează la expirarea

mandatului membrului pe care îl înlocuiește.

Art. 25. — (1) În cazul în care un membru al CNFIS încalcă

normele etice sau de deontologie profesională ori nu se implică

în mod sistematic în activitățile consiliului, acesta poate fi

revocat din calitatea de membru al CNFIS.

(2) Procedura de revocare se declanșează la solicitarea

ministrului educației sau a unuia ori mai multor membri CNFIS și

se confirmă prin votul secret a două treimi dintre membrii CNFIS.

(3) Pe locul rămas vacant în urma revocării se numește un

nou membru, conform prevederilor art. 24.

CAPITOLUL IV

Organizare și funcționare

Art. 26. — Președintele CNFIS are următoarele atribuții:

a) îndeplinește mandatul atribuit explicit prin decizie a

membrilor CNFIS;

b) conduce ședințele de lucru ale CNFIS și ale Biroului

executiv;

c) stabilește ordinea de zi a ședințelor de lucru ale CNFIS, pe

baza propunerilor membrilor; ordinea de zi poate fi modificată

prin decizie a Biroului executiv sau la cererea oricărui membru

al CNFIS, cu minimum 48 de ore înainte de data ședinței;

d) stabilește ordinea de zi a ședințelor de lucru ale Biroului

executiv, pe baza propunerilor membrilor acestuia; ordinea de zi

poate fi modificată prin decizie a membrilor Biroului executiv, la

cererea oricăruia dintre membri;

e) asigură legătura operativă a CNFIS cu ministrul educației,

în vederea informării acestuia despre activitatea CNFIS;

f) reprezintă CNFIS în relația cu terții.

Art. 27. — (1) În cazul indisponibilității sale, atribuțiile

președintelui sunt preluate de vicepreședinți, cu alternarea

preluării atribuțiilor de către cei 3 vicepreședinți.

(2) Președintele poate delega unui vicepreședinte sau unui

alt membru al Biroului executiv unele dintre atribuțiile sale.

Art. 28. — (1) Pentru realizarea diferitelor activități, CNFIS

poate constitui, pe perioadă determinată, comisii sau grupuri de

lucru, care sunt numite, restructurate, desființate și coordonate

de către CNFIS și cărora CNFIS le poate delega unele dintre

atribuțiile proprii.

(2) Componența și regulamentele acestor comisii sau grupuri

de lucru sunt stabilite de CNFIS și publicate pe site-ul web

propriu.

(3) Comisiile sau grupurile de lucru pot include membri

CNFIS și experți din afara CNFIS, atât din țară, cât și din

străinătate, inclusiv din registrul de experți constituit conform

art. 154 alin. (10) din Legea nr. 199/2023, cu modificările

ulterioare.

(4) Suportul tehnic și executiv, inclusiv expertiza de

specialitate, pentru activitatea CNFIS și a Biroului executiv

CNFIS este asigurat de Unitatea Executivă pentru Finanțarea

Învățământului Superior, a Cercetării, Dezvoltării și Inovării

(UEFISCDI), prin Direcția de învățământ superior.

Art. 29. — Documentele și propunerile pe care CNFIS le

realizează în îndeplinirea atribuțiilor sale sunt avizate prin

decizie a Biroului executiv și adoptate prin decizie a CNFIS.

Art. 30. — CNFIS poate adopta norme interne de

funcționare, care trebuie să respecte prevederile legale și ale

prezentului regulament de organizare și funcționare.

Art. 31. — (1) Pentru a adopta o decizie, membrii CNFIS,

respectiv ai Biroului executiv pot vota atât în cadrul ședințelor,

cât și de la distanță, exprimându-și dreptul la vot prin mijloace

electronice.

(2) Cvorumul necesar adoptării unei decizii este de jumătate

plus unu din numărul total de membri.

Art. 32. — Cu excepția cazurilor prevăzute la art. 22 și art. 25

alin. (2), deciziile CNFIS sunt aprobate prin votul a jumătate plus

unu din numărul membrilor participanți, în cazul votului prin

prezența fizică, respectiv prin votul a jumătate plus unu din

numărul membrilor votanți, în cazul votului exprimat prin

mijloace electronice.

Art. 33. — (1) Ședințele CNFIS se convoacă de către

președintele CNFIS, de către ministrul educației sau la cererea

a cel puțin o treime dintre membrii CNFIS.

(2) Ședințele Biroului executiv și ale CNFIS pot avea loc cu

participare fizică sau online.

Art. 34. — Deciziile Biroului executiv sunt aprobate prin votul

a jumătate plus unu din numărul membrilor participanți ai

Biroului executiv, în cazul votului în cadrul ședințelor cu

participare fizică, respectiv prin votul a jumătate plus unu din

numărul membrilor votanți ai Biroului executiv, în cazul votului

exprimat prin mijloace electronice.

Art. 35. — Ședințele Biroului executiv pot fi convocate de

către președintele CNFIS, de către ministrul educației sau la

cererea a cel puțin 3 dintre membrii Biroului executiv.

Art. 36. — Ministrul educației sau un reprezentant al acestuia

poate participa, de drept, la ședințele CNFIS sau ale Biroului

executiv, în calitate de observator, fără drept de vot.

Art. 37. — CNFIS, respectiv Biroul executiv poate invita în

cadrul ședințelor proprii persoane externe în calitate de

observatori și/sau consultanți.

CAPITOLUL V

Finanțarea CNFIS

Art. 38. — Bugetul CNFIS este gestionat prin UEFISCDI și se

constituie pe bază contractuală între Ministerul Educației și

UEFISCDI sau din alte surse legal constituite, gestionate de

UEFISCDI, conform art. 154 alin. (7) din Legea nr. 199/2023, cu

modificările ulterioare.

Art. 39. — Pentru participarea la ședințe sau reuniuni de

lucru, membrii CNFIS și ai comisiilor sau grupurilor de lucru ale

acestuia primesc, pentru fiecare ședință sau reuniune de lucru,

o retribuție brută egală cu 1/20 din valoarea brută a salariului de

bază, corespunzător coeficientului de ierarhizare maxim, al unui

profesor universitar din instituții de învățământ superior finanțate

din fonduri publice, conform art. 38.

Art. 40. — Pentru participarea la ședințe sau la reuniuni de

lucru, membrilor CNFIS și ai comisiilor sau grupurilor de lucru

ale acestuia le sunt decontate cheltuielile de transport, diurnă și

cazare, în condițiile legii.

Art. 41. — Remunerarea activității desfășurate în afara

activității de bază de către membrii comisiilor sau grupurilor de

lucru ale CNFIS și decontarea cheltuielilor de transport, diurnă

și cazare ale acestora pentru participarea la ședințe sau la

reuniuni de lucru se fac în condițiile legii și în limitele bugetului

alocat cu această destinație.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 841/19.IX.2023

15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 841/19.IX.2023

16

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind înființarea și componența Comisiei Naționale pentru Finanțarea Învățământului Superior

(CNFIS)

În conformitate cu prevederile art. 154 alin. (1)—(3) din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările ulterioare,

în temeiul prevederilor Ordinului ministrului educației nr. 6.270/2023 privind aprobarea Regulamentului de organizare și

funcționare a Comisiei Naționale pentru Finanțarea Învățământului Superior,

luând în considerare Referatul de aprobare nr. 324/DGIU din 14.09.2023 al Direcției generale învățământ universitar,

în temeiul prevederilor art. 4 și ale art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Educației, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se înființează Comisia Națională pentru Finanțarea

Învățământului Superior (CNFIS) compusă din 23 de membri.

Art. 2. — Se aprobă componența CNFIS pentru mandatul

2023—2027, după cum urmează:

1. Bendea Gabriel Valentin, Universitatea din Oradea;

2. Balint Marko, Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca;

3. Buzea Carmen, Universitatea „Transilvania” din Brașov;

4. Caraiman Simona, Universitatea Tehnică „Gheorghe

Asachi” din Iași;

5. Darie Bogdana, Universitatea Națională de Artă Teatrală și

Cinematografică „I.L. Caragiale” din București;

6. Dediu Dan, Universitatea Națională de Muzică din

București;

7. Dumitrescu Dan Gabriel, Academia de Studii Economice

din București;

8. Enache Cosmin, Universitatea de Vest din Timișoara;

9. Lazăr Dan, Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca;

10. Mangalagiu Ionel, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza”

din Iași;

11. Munteanu Simona, Universitatea de Arhitectură și

Urbanism „Ion Mincu” din București;

12. Mureșan Daniel, Universitatea de Medicină și Farmacie

„Iuliu Hațieganu” din Cluj-Napoca;

13. Murgescu Bogdan, Universitatea din București;

14. Mușuroi Sorin, Universitatea „Politehnica” Timișoara;

15. Păunescu Mihai, Școala Națională de Studii Politice și

Administrative din București;

16. Petrescu-Niță Alina Claudia, Universitatea Națională de

Știință și Tehnologie Politehnica București;

17. Pițuru Silviu, Universitatea de Medicină și Farmacie

„Carol Davila” din București;

18. Prelipceanu Gabriela, Universitatea „Ștefan cel Mare” din

Suceava;

19. Selieșteanu Dan, Universitatea din Craiova;

20. Teodorescu Răzvan Ionuț, Universitatea de Științe

Agronomice și Medicină Veterinară din București;

21. Terian Andrei, Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu;

22. Trandafir Raluca, Universitatea „Ovidius” din Constanța;

23. Vîntu Vasile, Universitatea pentru Științele Vieții „Ion

Ionescu de la Brad” din Iași.

Art. 3. — Prevederile prezentului ordin se duc la îndeplinire

de către CNFIS, persoanele prevăzute la art. 2, precum și de

către direcțiile de specialitate din cadrul Ministerului Educației.

Art. 4. — Comisia Națională pentru Finanțarea

Învățământului Superior continuă activitățile Consiliului Național

pentru Finanțarea Învățământului Superior, preluând patrimoniul

științific și logistic al acestuia.

Art. 5. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul ministrului educației naționale nr. 4.275/2019

privind aprobarea componenței Consiliului Național pentru

Finanțarea Învățământului Superior în mandatul 2019—2023,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 508 din

24 iunie 2019, cu completările ulterioare.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 14 septembrie 2023.

Nr. 6.271.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|475347]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 841/19.IX.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


